
C O M U N E    D I     M O N T E R E A L E

PROVINCIA DELL'AQUILA

====================================================================
VERBALE DI DETERMINAZIONE
AREA AMMINISTRATIVA E

DEI SERVIZI GENERALI ED AUSLILIARI

Registro cronologico area Amministrativa e dei Servizi Generali ed
Ausliari n.91 del 06-09-021

Registro generale n. 527

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Fondo  di  sostegno alle attività economiche arti=

gianali  e  commerciali  nelle aree interne. Legge
27  dicembre 2019, n.160 e ss.mm.ii.. Secondo atto
di liquidazione.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  sei del mese di settembre,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO/PROCEDIMENTO



VISTI, in particolare, i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27
dicembre 2017, n. 205, così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27
dicembre 2019, n.160 e dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che
stabiliscono che: “65-ter. Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree
interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei
ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con
una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è
ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei
ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini
e modalità di accesso e rendicontazione. 65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si
provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione -
programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n.
147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l'anno
2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di
consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di
sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da
Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente comma si provvede mediante corrispondente
riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui
all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147”;

VISTA la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo di Partenariato
tra Italia e Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti gli ambiti territoriali e
le linee di azione della Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, volta a perseguire
un’inversione di tendenza demografica, migliorare la manutenzione del territorio ed assicurare
un  maggiore livello di benessere e inclusione sociale dei cittadini di queste aree, caratterizzate
dalla lontananza dai servizi essenziali, attraverso il migliore utilizzo e la valorizzazione del
capitale territoriale;

VISTA la delibera del CIPE n. 52 del 2018, con la quale si è preso atto, tra l’altro, degli esiti del
complessivo procedimento di selezione delle aree interne, tra le quali ripartire i finanziamenti
nazionali disponibili a legislazione vigente, su proposta delle singole Regioni interessate;

VISTO il DPCM del 24 settembre 2020, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020
di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle
aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali
per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna a questo Ente per l’Annualità
2020 € 42.325,00, per l’annualità 2021 € 28.217, 00, per l’annualità 2022 € 28.217, 00;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.110 del 30/12/2020, dichiarata immediatamente
eseguibile con la quale è stato disposto:

la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato;1)
prendere atto del DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 42)
dicembre 2020 di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei
contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività
economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che,
tra l’altro, assegna a questo Ente per l’Annualità 2020 € 42.325,00, per l’annualità
2021 € 28.217,00, per l’annualità 2022 € 28.217,00;



di apportare al Bilancio di Previsione finanziario 2020/2022, annualità 2020, le3)
variazioni di cui agli allegati prospetti, predisposti dal Responsabile del Servizio
Finanziario dell’Ente;
di approvare lo schema di Avviso pubblico predisposto dall’Area Amministrativa e dei4)
Servizi Generali e Ausiliari, che, allegato alla presente ne costituisce parte integrante e
sostanziale;
di fornire indirizzi al Responsabile dell’ dall’Area Amministrativa e dei Servizi5)
Generali e Ausiliari per tutti gli atti inerenti e conseguenti;
di dare mandato al medesimo responsabile per i conseguenti atti di gestione, dando6)
atto che lo stesso potrà avvalersi del supporto specialistico esterno all’Ente tale da
consentire allo stesso di gestire il Fondo assegnato nelle modalità e tempistiche
richieste.

VISTA la determinazione di Area Amministrativa n.131 del 30/12/2020 con la quale è stato
disposto "di dare esecuzione alla deliberazione di Giunta Comunale n.110 del 30/12/2020,
dichiarata immediatamente eseguibile, assumendo un impegno di spesa di € 42.325,00 sul
cap.1720, codice 1.04.03.99.999, del bilancio finanziario 2020/2022, annualità 2020, quale
contributo stanziato in favore del Comune di Montereale, per l'annualità 2020, con DPCM del
24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 e destinato alle attività
economiche ed artigianali";

VISTO il primo Avviso, approvato con la Deliberazione di Giunta Comunale N°110 del
30/12/2020 del Comune di Montereale, ed i relativi esiti, riportati nella Determina del
Responsabile dell’Area Amministrativa n.47 del 26/03/2021, con la quale si è provveduto
all’approvazione dell’elenco delle domande ammesse a contributo;

VISTO il secondo Avviso, approvato con la Deliberazione di Giunta Comunale N°27 del
08/04/2021 del Comune di Montereale, ed i relativi esiti, riportati nella Determina del
Responsabile dell’Area Amministrativa n.60 del 12/05/2021, con la quale si è provveduto
all’approvazione dell’elenco delle domande ammesse a contributo;

VISTO che ad esisto del primo e del secondo Avviso, le somme da erogare alle aziende, in virtù
delle domande ammesse a contributo, non assorbivano integralmente l’importo complessivo di
€ 42.325,00 assegnato al Comune di Montereale;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.46 del 13/05/2021, dichiarata immediatamente
eseguibile, con la quale, ravvisata la necessità di dover erogare tutte le risorse assegnate al
Comune di Montereale per l’Annualità 2020, è stato disposto di fornire indirizzi al
Responsabile dell’Area Amministrativa e dei Servizi Generali e Ausiliari affinché, accertato che
le risorse disponibili sono superiori a quelle spettanti alle istanze ammissibili, provveda alla
ripartizione proporzionale dell’importo residuo a tutte le imprese la cui istanza risulti ricevibile
ed ammissibile ed al compimento di tutti gli atti inerenti e conseguenti;

VISTA la determinazione di Area Amministrativa n.61 del 17/05/2021 con la quale, in
esecuzione della predetta deliberazione di Giunta Comunale n.46 del 13/05/2021 è stato
disposto:
"-di dare esecuzione alla deliberazione di Giunta Comunale n.46 del 13/05/2021, dichiarata
immediatamente eseguibile, attribuendo a ciascuna delle domande valide pervenute una



maggiorazione percentuale del 48,51% da applicarsi al contributo spettante per ciascuna
fascia (A/B/C) prevista da entrambi gli avviso (primo e secondo);
-di dare atto che per effetto della predetta maggiorazione il contributo teoricamente spettante a
ciascuna ditta è il seguente:

Contributo 1°/2°
avviso - fascia

spettante Maggiorazione 48,51% Totale contributo

1° avviso – fascia A 1.000,00 485,00 1.485,00
1° avviso – fascia B 750,00 363,75 1.113,75
1° avviso – fascia
C

500,00 242,50 742,50

2° avviso – fascia A 800,00 388,00 1.188,00
2° avviso – fascia B 600,00 291,00 891,00
2° avviso – fascia
C

400,00 194,00 594,00

-di dare atto che alla data odierna per provvedere alle liquidazioni:
per le domande ammesse relative al primo avviso necessita provvedere alla conferma della·
registrazione sul Registro Nazionale degli aiuti di Stato (RNA) previa correzione dei codici
unici di progetto (CUP) relativamente agli importi dei contributi;
per le domande ammesse relative al secondo avviso è stata effettuata l'interrogazione sul·
Registro Nazionale degli aiuti di Stato (RNA) (esito positivo acquisito al Prot. 5668/2021) e
necessita inoltrare comunicazione scritta alle ditte dell'importo del contributo riconosciuto
per poi provvedere alla conferma della registrazione sul Registro Nazionale degli aiuti di
Stato (RNA) previa acquisizione dei DURC ed assegnazione dei Codici unici di progetto
(CUP)";

DATO ATTO che alla data odierna:
è stata inoltrata comunicazione scritta a tutte le ditte dell'importo del contributo·
riconosciuto;
sono state acquisite le accettazioni del contributo da parte di tutte le ditte (in atti);·
si è provveduto alla conferma della registrazione delle domande sul Registro Nazionale·
degli aiuti di Stato (RNA);
è stata adottata la determinazione di Area Amministrativa n.86 del 31/08/2021 con la quale·
è stato disposto:

"-di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del dispositivo;
-di liquidare e corrispondere alle ditte di cui all'allegato elenco "All. B" le somme a fianco di
ciascuna specificate quali contributi di cui alla legge 27 dicembre 2019, n.160 e ss.mm.ii. e
DPCM del 24 settembre 2020, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020;
-di imputare la spesa complessiva di € 35.194,50 sul cap.1720, codice 1.04.03.99.999, del
bilancio finanziario 2021/2023, annualità 2021, gestione residui, giusto impegno assunto con
determinazione di Area Amministrativa n.131 del 30/12/2020;
-di disporre il pagamento mediante le modalità indicate nell'allegato "A" che pur costituendo
parte integrante e sostanziale del presente atto non viene materialmente allegato per ragioni di
privacy;
-di disporre l'intervento sostitutivo, ai sensi all'art.31, comma 3 e 8-bis del decreto legge
n.69/2013 convertito dalla legge n.98/2013, per la liquidazione del contributo relativo alla
domanda Prot.4885 del 23/04/2021;
-di rinviare a successivi atti:



le liquidazioni dei contributi di cui alle domande di contributo acquisite al Prot. 3177 del·
16/03/2021, Prot. 3187 del 16/03/2021 e Prot. 3188 del 16/03/2021 in quanto i documenti
di regolarità contributiva sono attualmente in fase di verifica;
la liquidazione del contributo di cui alla domanda Prot. 4885 del 23/04/2021 mediante·
intervento sostitutivo in favore degli enti creditori ed al ricevimento di specifica
comunicazione da parte di questi ultimi ai quali viene inviata specifica comunicazione
preventiva;

-di rinviare a successivo atto del Segretario Comunale la liquidazione del contributo di cui alla
domanda Prot. 2479 del 01/03/2021 stanti le ragioni indicate nella nota Prot. 3751/2021";
è stato acquisito il DURC regolare Prot. INAIL_28847322 (Documento Unico di Regolarità·
Contributiva) della Ditta Paideia Società Coop. Sociale a Responsabilità Limitata che aveva
presentata domanda di contributo Prot. 3188 del 16/03/2021;
si può provvedere alla liquidazione del contributo in favore della predetrta Ditta Paideia·
Società Coop. Sociale a Responsabilità Limitata;

VISTO il D.Lgs.vo n.267/2000;

DETERMINA

-di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del dispositivo;

-di liquidare e corrispondere alla ditta Paideia Società Coop. Sociale a Responsabilità Limitata
di cui all'allegato "All. B", la somma di Euro 1.485,00 quale contributo di cui alla legge 27
dicembre 2019, n.160 e ss.mm.ii. e DPCM del 24 settembre 2020, pubblicato sulla G.U.R.I. n.
302 del 4 dicembre 2020;

-di imputare la spesa complessiva di € 1.485,00 sul cap.1720, codice 1.04.03.99.999, del
bilancio finanziario 2021/2023, annualità 2021, gestione residui, giusto impegno assunto con
determinazione di Area Amministrativa n.131 del 30/12/2020.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DOTT. FRANCESCO GRAZIANI

Montereale, lì

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art.453, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000,
la copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettiva
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Impegno Data Importo Int./Capitol
o

Esercizio

Data,
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Alessandra Sevi

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il
presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto GRAZIANI FRANCESCO

DICHIARA

che il presente provvedimento è affisso da oggi
all'Albo Pretorio fino al

L'Addetto alle Pubblicazioni
Montereale, lì                         GRAZIANI FRANCESCO


